
ПРИМЕНЕНИЕ ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ 
ДЛЯ ЛИЦ, ТРУДОУСТРОЕННЫХ ПО ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОМУ 
ДОГОВОРУ (UMOWA ZLECENIA) КАК НАЛОГОВЫЕ РЕЗИДЕНТЫ ПОЛЬШИ

Кто такой налоговый резидент Польши? 
Это лицо, которое несет налоговые обязательства перед государством 
Польшей и имеет от него социальные гарантии (социальное страхование - ZUS).

Также хотим отметить, что лицо, имеющее сертификат налогового резидента 
своей страны, тоже может иметь государственное польское страхование (ZUS), 
при этом налоговые обязательства будут относиться к стране происхождения, и 
налоговые льготы в Польше будут недоступны. То есть налог на прибыль нужно 
будет расчитать и оплатить самостоятельно в своей стране.

Налоговые резиденты Польши имеют право на необлагаемую налогом сумму 
дохода — государственную льготу по подоходному налогу — в размере до 30 
000 злотых в год. До достижения общего годового дохода в 30 000 злотых 
подоходный налог не взимается.

Что такое "Заявление о неуплате авансового взноса по налогу на прибыль
с физических лиц на основании гражданско-правового договора» (далее Заявление)
это заявление от подрядчика/работника в котором он соглашается на применение к нему суммы, не облагаемой 
подоходным налогом с физических лиц (льготы по налогу на прибыль), до достижения годового дохода в размере 30 
000,00 злотых. Вследствие подачи такого Заявления налог на прибыль не будет удерживаться до достижения годовой 
суммы заработка 30000,00. Соответственно ставка нетто в этот период будет больше
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Это происходит согласно статье 31 пункт 7 закона О налоге на прибыль 
от физических лиц

«После прекращения правоотношений, которые являются 
основанием для получения плательщиком помощи 
налогоплательщику, плательщик при расчете аванса не принимает во 
внимание заявления, ранее сделанные налогоплательщиком, за 
исключением заявлений, указанных в статье 32, О размере 
ежемесячных авансовых платежей, взимаемых плательщиками пункты 
6 и 8, и статьи 41, которые осуществляют предпринимательскую 
деятельность как плательщики взносов пункт 11.»

Льгота применяется на основании подписанного 
подрядчиком/работником документа «Заявление о 
неудержании авансового платежа по подоходному налогу с 
физических лиц на основании гражданско-правового договора» 
„Wniosek o niepobieranie zaliczek na podatek dochodowy od osób 
fizycznych na podstawie umowy cywilnoprawnej”. 

аналог PIT-2

    НЕ ОБЯЗАН, ЭТО ЗАЯВЛЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ДОБРОВОЛЬНЫМ.

Если подрядчик/работник не подпишет заявление, налог будет удерживаться из каждой зарплаты весь 
налоговый год ( с декабря по ноябрь). Соответственно ставка нетто будет меньшей. Если годовой доход 
подрядчика/работника не превысит 30 000 злотых, переплаченная сумма будет возвращена после подачи 
декларации - возврат излишне удержанного подоходного налога производится на основании годового 
перерасчёта в декларации PIT-11 налоговой службой Польши.

Данный документ ( Заявление) имеет юридическую силу только во время действия договора. То есть, если 
заработная плата начисляется после даты окончания договора (независимо от причин), налог будет удержан, 
потому что на момент начисления заработной платы Заявление теряет свою юридическую силу

Обязан ли подрядчик/работник подписывать такое Заявление? 

ЗАЯВА ПРО НЕСПЛАТУ АВАНСОВОГО ВНЕСКУ З ПОДАТКУ 
НА ПРИБУТОК З ФІЗИЧНИХ ОСІБ НА ПІДСТАВІ 


